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بانک  ابــاغــی  بخشنامه  مطابق 
مــرکــزی بــه شبکه بــانــکــی، نحوه 
ــزد تــســهــیــات  ــ ــارم ــ ــه ک ــب ــاس ــح م
قرض الحسنه با شرط رعایت سقف 
نرخ ۴ درصد به بانک ها واگذار شد. 
در بخشنامه جدید بانک مرکزی 
مطابق مصوبه شهریورماه شورای 
پول و اعتبار بانک ها و مؤسسات 
هستند  مجاز  غیربانکی  اعتباری 
خ و نحوه محاسبه  در خصوص نر
ــزد قــرض الــحــســنــه  ــارمـ و اخـــذ کـ
خ  پــرداخــتــی بــا رعــایــت سقف نر
چهار درصد کارمزد، پس از تصویب 
مؤسسه  یا  بانک  هیأت مدیره  در 
اعتباری غیربانکی و منوط به اخذ 

تأییدیه بانک مرکزی اقدام کنند.
براساس این قانون در نظام بانکی 
کشور اخذ هرگونه کارمزد از جمله 
بر  اعطایی  قرض الحسنه  کارمزد 
ــاس مــزد کــار یــا هزینه واقعی  اس
ــده باید توسط  ــه ش خــدمــات ارائ
بانک و مؤسسه اعتباری غیربانکی 
انجام شود. نحوه محاسبه کارمزد 
تسهیات قرض الحسنه در جلسه 
۲۱ شهریورماه ۱۴۰۲ شورای پول و 
اعتبار تغییر کرد و به شبکه بانکی 

کشور واگذار شد.
هــمــچــنــیــن بـــانـــک مـــرکـــزی در 
بخشنامه دیگری به منظور تشویق 
و ترغیب بیشتر ســپــرده گــذاران 
منابع  تجهیز  در  مــشــارکــت  ــه  ب
قرض الحسنه پس انداز بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی مقرر 
کرد حداکثر میزان جوایز اعطایی 
قرض الحسنه  ــای  ــرده ه ــپ س ــه  ب
پس انداز به یک فرد در هر دوره 
قرعه کشی از یکصد میلیون تومان 
به ۲۵۰ میلیون تومان افزایش یابد.

ــازار مسکن در  گــزارش هــای میدانی از ب
نشان  را  قیمت ها  کاهش  اخیر  ماه های 
ــزارش رسمی نیز این  می دهد، اکنون گ
موضوع را تأیید می کند. اطاعات مرکز 
ــازار مسکن شهر تهران کاهش  آمــار از ب
حدود ۱۱ درصــدی تورم مسکن از ابتدای 
می دهد.  نشان  را  مــاه  شهریور  تا  ســال 
اهمیت کاهش تورم مسکن از آنجاست که 
براساس عرف این بازار، در بهار و تابستان 
هر سال معمولاً بیشترین افزایش قیمت 
تــورم  از  منظور  مــی شــود.  ثبت  مسکن 
ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت 

ماه جاری، نسبت به ماه قبل است.
اما در نیمه نخست امسال، بعد از سال ها 
اوج گیری، قیمت مسکن کاهشی شده 
است و به گفته فعالان بازار، این کاهش 
کاماً  پیشنهادی  ــای  خ ه ــر ن در  قیمت 
محسوس است و در مواردی فروشندگان، 
قیمت هر متر مسکن را نسبت به قیمتی 

که ابتدای امسال در نظر داشتند، حدود 
کاهش  تومان  میلیون   3۰ تا  میلیون   ۲۰
داده اند. اطاعات مرکز آمار بعد از ماه ها 
از بــازار مسکن شهر تهران منتشر شده 
ــورم مسکن  ــار ت ــاس ایــن آم ــت؛ بر اس اس
ــال تــا شــهــریــور در هــر ماه  ــدای س ــت از اب
کاهش داشته و در ماه های تیر و شهریور 
منفی شــده اســت. رشــد منفی تــورم در 
انتظارات  کاهش  از  حاکی  شهریورماه 

تــورمــی اســت. همزمان بــا کاهش تــورم 
نیز  به نقطه مسکن  تــورم نقطه  ماهانه، 
در نیمه نخست امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل کاهشی بوده و از ۱۱6.۲ 
در فروردین به 7۵.۲ درصــد در شهریور 
رسیده است. تورم نقطه به نقطه شهریور 
ــد(  درص  8۴.۱( قبل  ــاه  م بــا  مقایسه  در 
8.9 واحد درصد کاهش داشته است. با 
کاهش تورم ماهانه، شتاب تورم سالانه 

خ  ــت. منظور از نر مسکن کــم شــده اس
تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد 
به  منتهی  ســال  یک  در  قیمت  شاخص 
ماه جاری، نسبت به شاخص دوره مشابه 
سال قبل است. اطاعات مرکز آمار نشان 
می دهد نرخ تورم سالانه شهریورماه ۱۴۰۲ 
آپــارتــمــان هــای مسکونی شهر تــهــران به 
عــدد 83.9 درصــد رسیده که نسبت به 
ــد درصد  مــاه قــبــل)8۲ درصـــد(، ۱.9 واح

تورم مسکن منفی شد
 تورم مسکن که در فروردین ماه امسال در شهر تهران برابر 10.1 درصد بود 

در شهریورماه به منفی 1.7 درصد کاهش یافت

گزارش

افزایش داشته است. شتاب تورم سالانه 
در ابتدای امسال در اردیبهشت نسبت به 
فروردین ۱8 درصد بود که در ادامه سال 
این شتاب کاهشی شده و در شهریور به 

۱.9 درصد رسیده است.
براساس اعام مرکز آمار، متوسط قیمت 
هر مترمربع واحد مسکونی در تهران در 
شهریور امسال به 77 میلیون تومان در 
مترمربع رسیده که 79 درصد نسبت به 
شهریور سال گذشته، افزایش از خود 

نشان می دهد.
آمــار  مرکز  کــه  مسکن  قیمت  شاخص 
اعــام می کند، دارای دو نوع میانگین 
قیمت است؛ حسابی و وزنی. میانگین 
قیمت هایی  هم سطح  تقریباً  حسابی 
تا دی ماه سال  بانک مرکزی  است که 
گذشته به شکل ماهانه، از نبض قیمت 

مسکن تهران، گزارش می کرد.
مرکز آمار، میانگین وزنی قیمت مسکن 
در تهران را براساس محاسباتی مرتبط با 
شاخص هدانیک، برآورد و اعام می کند 
که خاصه این روش محاسبه آن است 
که »وزن معاماتی مناطق ۲۲ گانه« در 
محاسبه قیمت میانگین لحاظ می شود 
و از طرفی، اثر فاکتورهایی همچون »سن 
بنا« و »متراژ« که بر سطح قیمت آپارتمان 
تأثیر بالابرنده یا پایین برنده دارنــد، در 
میانگین وزنی، حذف می شوند. میانگین 
وزنی قیمت مسکن در تهران در شهریور 
امسال به 8۰ میلیون و 8۰۰ هزار تومان 

رسیده است.
ــران با  ــه ــک ت ــاس منطقه ی ــر ایـــن اسـ ب
متوسط قیمت ۱۵7 میلیون و 9۵۰ هزار 
را  تــهــران  در  قیمت  بیشترین  تــومــان 
با   ۱8 به خود اختصاص داده و منطقه 
 ۵۰۰ ۴۱ میلیون و  متوسط وزنــی قیمت 
بین  را در  تومان کمترین قیمت  هــزار 
مناطق ۲۲گانه تهران به خود اختصاص 

داده است.
تــعــداد معامات  آمـــار همچنین  مــرکــز 
مسکن شهر تهران در مــاه هــای مــرداد 

و شهریور را منتشر کــرده اســت. تعداد 
ــزارو 388 و  معامات در مــردادمــاه 3ه
در شهریور 3هزار و 8 معامله ثبت شده 
است. کاهش تعداد معامات بیشتر از 
خ داده تا فروشندگان  طرف خریداران ر
مسکن، به این معنی که با کاهش قیمت، 
فــروشــنــدگــان عــرضــه واحـــد فــروشــی را 
را  بتوانند ملک خود  تا  بیشتر کرده اند 
به اصطاح »به قیمت بفروشند« و ملک 
شامل کاهش بیشتر قیمتی نشود اما در 
مقابل خریداران باتوجه به شرایط حاکم 
خ ها و کاهش تورم،  بر اقتصاد و ثبات نر
در انتظار کاهش بیشتر قیمت مسکن، 
از انجام معامله دست نگه داشته اند تا 
بتوانند مسکن مورد نظر خود را با قیمت 
کمتری بخرند. باتوجه به افزایش عرضه 
افــت بیشتر قیمت در  و کاهش خرید، 

ماه های پیش رو انتظار می رود.
معتقدند  مسکن  بخش  کــارشــنــاســان 
عـــاوه بـــر تــأثــیــر ســیــاســت هــای دولــت 
در  سیاسی،  عرصه  در  تنش  کاهش  و 
ارائــه شــده  برنامه  نیز  اقتصادی  عرصه 
در حوزه مسکن برای ساخت و تولید ۴ 
میلیون مسکن، تــورم مسکن را نزولی 
کرده است. با اجرای نهضت ملی مسکن 
از ابتدای دولت سیزدهم، یک میلیون 
7۰۰ هــزار واحــد مسکونی در مراحل  و 
مختلف آماده سازی تا اجرا قرار دارند و 
زمین برای حدود ۲ میلیون  و 3۰۰ هزار 
ــت. تحت  ــده شــده اس ــد تـــدارک دی واح
تأثیر این برنامه و همچنین تعهد دولت 
در تکمیل مسکن های مهر باقی مانده، 
در دو سال اخیر بیش از 3۰۰ هزار واحد 
مسکن حمایتی در شهرها و روستاها به 

مردم تحویل داده شده است.
با توجه به اینکه تورم مسکن در سال های 
اخیر سهم بالایی در تورم عمومی داشت 
کاهش تورم مسکن تورم عمومی را نیز 
ــوی دیگر،  ــت و از س کاهشی کـــرده اس
بهبود شاخص های سیاسی و اقتصادی بر 

کاهش تورم مسکن تأثیر گذاشته است.

 سلاح ورزی به همایش روز ملی 
صادرات هم دعوت نشد

خ بیکاری در ۲۵ استان  نر
تک رقمی شد

بررسی داده های آماری از وضعیت بازار کار 

در تابستان سال  جاری نشان داد:

تداوم انزوای بخش خصوصی با ادامه فعالیت 

رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران

  یکشنبه 3۰ مهر ۱۴۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره 83۰8

رئیس سازمان توسعه تجارت اعام کرد که افزایش تعداد 
رایزنان بازرگانی در کشورهای هدف و ایجاد ۵٠ مرکز تجاری 
ایران در ٣۵ کشور محقق شد. همچنین مجموع صادرات 

کشور از ابتدای امسال تاکنون ۲۴ میلیارد دلار بوده است که 
رشد ۲9درصدی وزنی را نشان می دهد

طبق گزارش مرکز آمار از داده های تابستان سال ۱۴۰۲، 
استان های هرمزگان با ۵.۱ درصد و آذربایجان شرقی با 

3.۱ درصد در میان سایر استان ها، بیشترین افزایش 
روند اشتغالزایی را به خود اختصاص داده اند

۱۰ 8

مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی در نشست 
تأمین  گفت:  مسکن  ملی  نهضت  تخصصی 
زمین با رصد وضعیت آن، رشد خوبی دارد و 
با بیش از ۵۱ هزار هکتار که ۱۵ هزار هکتار در 
قالب شهرک های جدید و مابقی در حوزه الحاق 
به محدوده است، جهش قابل توجهی صورت 
گرفته است.9۲ شهرک جدید نیز در دستور کار 
است و برخی از آنها در استان به تأیید رسیده 
با رعایت تمام  البته مسیر تصویب  است که 
جوانب و ماحظات انجام می شود و این مسیر تا 
آخر سال با سرعت ادامه می یابد. در بخش های 
مسکن حمایتی بافت فرسوده، خودمالکی و... 
در فازهای مختلف با پیشرفت های متفاوت تا 

پایان سال به سرانجام می رسد.
بذرپاش اصلی ترین فاکتورهایی که ساخت 
را شدت می بخشد آورده متقاضی و تسهیات 
بانکی عنوان کرد و گفت: بانک ها تا کنون رشد 
۲۱ درصدی در تعهد داشته اند اما کافی نیست و 

نمی تواند ما را به نقطه قابل قبول برساند.
ــرد: از طریق  ــر راه و شــهــرســازی بــیــان کـ وزیـ
روش های مختلف تهاتر زمین سعی شد خلأها 
پوشش داده شــود. همچنین تاش می شود 
تعهدات مسکن مهر تعیین تکلیف شوند که در 
این راستا از تکمیل ۱۰۵ هزار واحد مسکونی عبور 

کردیم و سعی می شود آنان که درصد پیشرفت 
بالاتری دارند، هرچه سریع تر انجام شوند.

وی با بیان ساخت شهرک ها و روستاهایی که 
در حریم شهرها هستند، تصریح کرد: تا پایان 
سال ۵۰۰ هزار قطعه زمین را در روستاهای سراسر 
کشور تدارک می بینیم و این خط تاش جدید ما 
است. بذرپاش توضیح داد: آماده سازی زمین 
در مقیاس میلیونی نیز پروژه گسترده و مفصلی 
ــادی طلب می کند که  اســت و منابع مالی زی
امسال بخشی از آن از طریق واگذاری به قرارگاه 
خاتم الانبیا، قرارگاه امام حسن)ع( و شهرداری ها 
انجام و سبب شد که عملیات آمــاده ســازی 

سرعت بگیرد.
وزیر راه و شهرسازی در خصوص آورده مردم 
گفت: متقاضیان نسبت به پیشرفت پروژه ها 

اعتماد و آورده تزریق می کنند.
وی ادامه داد: ما دو هدف در کشور داریم، رشد 
تولید و کاهش تورم که سهم عرضه گسترده تر 
زمین و مسکن بــرای کاهش تــورم، چشمگیر 

است و این موضوع نیازمند منابع مالی است.
به گفته بذرپاش رشد تولید نیز به مسکن مربوط 
می شود که اگر دستگاه های اقتصادی به دنبال 
رشد تولید و افزایش نرخ رشد تولید ناخالص 
داخلی هستند، این رشد تولید از مسیر مسکن 

می گذرد و از بانک ها می خواهیم با تزریق منابع 
این مهم را انجام دهند.

وی در خصوص سرعت نهضت ملی و نقش 
انبوه سازان گفت: نهضت ملی مسکن یعنی 
همه اجزایی که در ساخت و ساز ایفای نقش 
می کنند پای کار باشند که در این راستا آوردن 
مجموعه های مختلف از جمله انبوه سازان و 
دیگر نهادها و گروه ها، در برنامه بوده است، 
آیین نامه مشارکت نقدی و غیرنقدی نیز به 
استان ها اباغ شده است که ایجاد انگیزه کنند.
بذرپاش در خصوص تأمین مصالح ساختمانی 
و قیمت زمین توضیح داد: در پروژه های نهضت 
تقریباً صفر شده  ملی مسکن، قیمت زمین 
است و هزینه ساخت مربوط به مصالح است 
که رئیس جمهور نیز در این حوزه کاهش قیمت 

تمام شده را خواستار شدند.
وی اضافه کــرد: فــولاد و سیمان بخش اعظم 
مصالح را تشکیل می دهند و هر روز تأخیر برای 
خروج این دو از بورس مایه خسران است و این 

موضوع کارشناسی شده است.
همچنین در حوزه قیمت تمام شده مسکن، 
عوارض شهرداری ها و بیمه نیز تا بخش قابل 
توجهی کاهش داده شد. از سوی دیگر قیمت 

عوارض و بیمه های ساخت نیز حداقلی است.

قیمت صفر زمین در نهضت ملی مسکن

وزیر راه و 
شهرسازی: 

تا پایان سال 
500 هزار قطعه 

زمین را در 
روستاهای 

سراسر 
کشور تدارک 

می بینیم و این 
خط تلاش 

جدید ما است

عکس: ایران

 درصد تغییرات قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران
)فروردین تا شهریور 140۲(

تورم نقطه به تورم ماهانهدوره زمانی
نقطه

تورم سالانه

10.1116.260.7فروردین

8.7121.868.8اردیبهشت

1.6110.375.4خرداد

2.888.979-تیر

0.784.182-مرداد

1.775.283.9-شهریور

رئیس کل ســـازمان امور مالیاتی در مراســـم پایانی 
اجـــاس مدیـــران مالیاتی سراســـر کشـــور بر عزم 
و اراده ســـازمان در اعتـــای نظـــام مالیاتی، بهبود 
عملکرد ســـازمانی در وصـــول درآمدهای مالیاتی و 

حل مســـائل معیشـــتی کارکنان تأکید کرد.
به گزارش تســـنیم، ســـید محمدهادی سبحانیان 
در اجاس مدیران مالیاتی سراســـر کشور با تبیین 
سیاســـت ها و رویکردهای نظام مالیاتی و بررســـی 
اقدامـــات، دســـتاوردها و فعالیت هـــای در دســـت 
اقدام سازمان، گفت: انتظار و توقع از نظام مالیاتی 
به دلیل توفیقات خوب در وصول و مالیات ســـتانی 
عادلانـــه و نظایـــر آن بالا رفته و این مســـئولیت ما را 
در تأمیـــن منابـــع مالی دولـــت ســـنگین تر از قبل 
می نمایـــد و البته با تـــاش و اهتمام ویـــژه کارکنان 

ســـازمان امور مالیاتی امکانپذیر اســـت. وی با اشاره 
بـــه اینکه روزانه بالـــغ بر 6 میلیون صورتحســـاب به 
کارپوشـــه ها ارســـال می شـــود، اضافه کرد: تاکنون 
در سامانه مؤدیان بالغ بر ۲۲۴ میلیون صورتحساب 
الکترونیکـــی صادر شـــده که ۱۴3 میلیون توســـط 
خـــود مؤدیـــان، 8۰ میلیـــون توســـط شـــرکت های 
معتمـــد و حـــدود یک ونیـــم میلیـــون نیز توســـط 
ســـامانه های دولتی ارسال شـــده و هم اینک بیش 
از ۱۲ میلیـــون کارپوشـــه در این ســـامانه اختصاص 

یافتـــه که حدود 9 میلیون آن فعال شـــده اســـت.
ســـبحانیان در پایان با اشـــاره به رشـــد ۵۰ درصدی 
وصولـــی مالیات 6 ماهه امســـال نســـبت بـــه دوره 
مشـــابه ســـال قبل گفت: در 6 ماهه اول امســـال 
بالغ بـــر 3۴۴ همـــت وصولـــی مالیات داشـــتیم. 

همچنین در نیمه نخســـت ســـال جاری، پرداخت 
عوارض ارزش افزوده به شـــهرداری ها و دهیاری ها 
رشـــد 76 درصدی داشـــته کـــه این موضـــوع باید 
در ســـطح اســـتان ها به مردم اطاع رســـانی شود 
چراکه رقـــم این نوع پرداخت هـــای مالیاتی، گاهی 
از پول عمرانی که دولت می پردازد، بیشـــتر است.
معـــاون وزیر امـــور اقتصـــادی و دارایی با اشـــاره به 
اینکه خاقیت و ابتکار در اجرای مســـئولیت های 
کارکنـــان عناصر اصلی پیشـــبرد صحیح و مطلوب 
وظایـــف ســـازمانی اســـت، افـــزود: بایـــد امکانات 
موردنیاز با هدف ایجاد انگیزه در کارکنان ســـازمان 
مالیاتـــی کـــه در امـــر خطیـــر تأمیـــن مقبول ترین 
و مناســـب ترین نـــوع درآمدهـــا یعنـــی درآمدهای 
پایـــدار مالیاتی تـــاش می  نمایند، فراهم شـــود و 
مدیران ســـازمان می  بایســـت امکانات انگیزشی و 
رفاهـــی لازم را بـــه منظور جبران خدمـــت درخور و 

شایســـته فراهم سازند.

 وصول ۳44 هزار میلیارد تومان مالیات


